
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

„. 4 g dei ?9 IUG. 2016

OGGETTO: Specifica modelli armi da fuoco e rideterminazione numero complessivo

delle armi corte per il Corpo di Polizia Metropolitana. Determinazione del numero

delle armi lunghe.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilasedici il giorno V£*T)*fO*t del mese di

alle ore A$ ,$Q , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario
Generale Avv. M. A. CAPONETTI :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08,2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione
- Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPotlTANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

CORPO di POLIZIA METROPOLITANA

OGGETTO: Specifica modelli armi da fuoco e rideterminazione numero complessivo delle
armi corte per il Corpo di Polizia Metropolitana. Determinazione del numero delle armi
lunghe.

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la L. 65/86;
Vista la L. r. 17/90;
Visto il T.U.L.P.S.
Visto il D.M. 145/87;
Visto il regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana

Premesso che l'art. 31 del Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana al IX capoverso recita:"
...(Omissis)il numero delle armi individuate con Determinazione Presidenzialefora Decreto del Sindaco
Metropolitano] ...(Omissis). ";
Che in atto sono in servizio presso il Corpo di Polizia Metropolitana 39 Istruttori di Polizia Metropolitana più il
Comandante;
Che 38(trentotto) su 40(quaranta)sono in possesso della qualifica di ausiliario di P.S., ed altri 2(due) in attesa del
completamento dell'istruttoria per avere anch'essi la nomina;
Che in atto su 35(trentacinque)armi regolarmente denunciate al competente organo, 34(trentaquattro)sono assegnate in
via continuativa ai sensi dell'ari 6, còmma 1, lettera a)del D.M. 145/87, ed una detenuta nel deposito armi del Corpo;
Che l'art. 30 del regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana, testualmente recita:" ...(Omississi), L'arma in
dotazione viene scelta tra quelle iscritte nel catalogo nazionale delle armi comuni da sparo di cui all'art. 7 della L. 18
aprile 1975, n. 110, e ss.mm.ii., del tipo semiautomatico 9 x 21, o di eventuali altri modelli più efficaci. Gli operatori
del Corpo di Polizia possono essere dotati, inoltre, di arma lunga da sparo e di fucile lancia siringhe a narcotico,
come previsto dall'ari. 27, comma 1 leti a) della L. 11 febbraio 1992 n. 157. Le armi sopracitate sono custodite
presso l'armeria o il deposito di custodia armi del Corpo, ed assegnate di volta in volta per interventi specifici. 1
servizi esterni, di norma, tranne diversa previsione regolamentare, e quelli previsti dall'alt 20 del Regolamento del
Ministro dell'Interno del 4 marzo 1987, n. 145, vanno obbligatoriamente espletati armati. L'armamento, in ogni caso,
deve essere adeguato e proporzionato alle esigenze di difesa personale. ";
Che l'art. 33 del Regolamento del Corpo(citato) prevede:" // numero complessivo delle armi da fuoco in dotazione al
Corpo di Polizia, con il relativo munizionamento, corrisponde al numero degli addetti in possesso della qualità di
Agente di P.S. maggiorato del 5% o di almeno un 'arma, come dotazione di riserva.
In ogni caso, L'Organo di vertice, con proprio provvedimento, può ridurre o aumentare tale numero
dandone comunicazione al Prefetto.
Con determinazione del Comandante, si provvedere all'acquisto delle armi di cui all'art. 30 del
presente Regolamento, degli armadi blindati per la custodia delle armi e munizionamento e del corredo
relativo alle stesse. Lo stesso criterio dovrà essere utilizzato per l'acquisto delle sciabole e spade d'ordinanza e di
bombolette spray al peperoncino o simili, del tipo in Ubera vendita, in uso agli operatori del Corpo di Polizia ai sensi
dell'ari 53 del $.P. > •> >
L'Organo di vertice denuncia, ai sensi dell'art. 38 del TU. della Legge di P.S., le armi acquistate per
la dotazione degli addetti al Corpo di Polizia e per la rappresentanza, all'Autorità Locale di Pubblica
Sicurezza.
Che per quanto superiormente espresso è necessario che Sindaco Metropolitano, faccia sì, che il numero delle armi
corte di servizio, sia confacente al numero degli addetti;
Che per esigenze di servizio attinente la Polizia venatoria o altri specifici servizi, è altresì necessario dotare gli
appartenenti al Corpo di Polizia Metropolitana di arma lunga, cosi come espressamente previsto all'art. 30(citato) del
regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana;
Che con determinazione n. 642 del 20.6.2016 il Comandante del Corpo ha posto in essere il procedimento per



l'acquisto dell'armamento necessario all'espletamento del servizio, ovvero, 4(quattro) pistole modello Beretta PX4
STORM cai. 9X21 e 2(due) fucili Beretta CX4 STORM cai. 9X2le relativo munizionamento;
Tutto ciò premesso

* I SIJPBOPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

-Stabilire che il numero delle armi ,per le motivazioni esposte in narrativa in narrativa,
deve essere di n. 42(quarantadue) armi corte comuni calibro 9x21, pari al numero degli
operatori di Polizia Metropolitana in Servizio maggiorato del 5% come quota riserva;

- Stabilire il numero delle armi lunghe nel numero di S(cinque) di calibro 9x21, da
detenere presso il Deposito armi del Corpo;

- Che il numero delle armi corte, con le caratteristiche di cui al Regolamento del Corpo
di Polizia Metropolitana, non sia mai inferiore al numero degli agenti di P.S in servizio,
maggiorato del 5%;

- -Che successivamente alla presa in possesso delle armi, previa autorizzazione del
competente Organo di Pubblica Sicurezza, vengano predisposti entro e non oltre 48h gli atti
per la denuncia ai sensi dell'ari. 38 del T.U.L.P.S.;

-Inviare copia del presente Decreto al Sig. Prefetto.

IL Comandante
Ten. Col. Inc. Coni

Antonino Triolo

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

" > " »



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

II Comandante

PARERE DI REGOLARITA^ONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

(firma)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

A * * I

.t Renato ACCORINTI)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale 9a servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


